



Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo
SICONFI - Balanço Orçamentário
Período: 01-07-2019 a 31-08-2019

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	4º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA) (I)	807.465.523,08	807.465.523,08	131.469.763,39	16,28	527.857.394,80	65,37	279.608.128,28
RECEITAS CORRENTES	739.304.082,10	739.304.082,10	130.369.208,45	17,63	521.791.515,34	70,58	217.512.566,76
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	208.745.000,00	208.745.000,00	38.860.876,36	18,62	154.972.056,42	74,24	53.772.943,58
Impostos	203.000.000,00	203.000.000,00	38.078.845,38	18,76	150.584.643,70	74,18	52.415.356,30
Taxas	5.728.000,00	5.728.000,00	782.030,98	13,65	4.387.412,72	76,60	1.340.587,28
Contribuições de Melhoria	17.000,00	17.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.000,00
Contribuições	33.329.000,00	33.329.000,00	5.755.298,59	17,27	22.048.593,46	66,15	11.280.406,54
Contribuições Sociais	21.829.000,00	21.829.000,00	3.417.463,33	15,66	13.352.629,38	61,17	8.476.370,62
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	11.500.000,00	11.500.000,00	2.337.835,26	20,33	8.695.964,08	75,62	2.804.035,92
Patrimoniais	18.141.000,00	18.141.000,00	1.372.375,44	7,57	16.123.080,20	88,88	2.017.919,80
Valores Mobiliários	18.141.000,00	18.141.000,00	1.372.375,44	7,57	16.123.080,20	88,88	2.017.919,80
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	250.000,00	250.000,00	60.861,61	24,34	153.679,36	61,47	96.320,64
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	24.076,00	0,00	24.076,00	0,00	-24.076,00
Outros Serviços	250.000,00	250.000,00	36.785,61	14,71	129.603,36	51,84	120.396,64
Transferências Correntes	460.315.082,10	460.315.082,10	81.044.405,67	17,61	316.802.007,32	68,82	143.513.074,78
Transferências da União e de suas Entidades	134.008.449,86	134.008.449,86	26.838.223,82	20,03	89.592.861,76	66,86	44.415.588,10
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	221.146.632,24	221.146.632,24	36.055.048,60	16,30	151.533.450,76	68,52	69.613.181,48
Transferências de Instituições Privadas	160.000,00	160.000,00	26.480,03	16,55	103.783,63	64,86	56.216,37
Transferências de Outras Instituições Públicas	105.000.000,00	105.000.000,00	18.124.653,22	17,26	75.571.911,17	71,97	29.428.088,83
Outras Receitas Correntes	18.524.000,00	18.524.000,00	3.275.390,78	17,68	11.692.098,58	63,12	6.831.901,42
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	17.073.000,00	17.073.000,00	2.833.129,62	16,59	9.665.552,07	56,61	7.407.447,93
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	70.918,47	0,00	378.816,32	0,00	-378.816,32
Demais Receitas Correntes	1.451.000,00	1.451.000,00	371.342,69	25,59	1.647.730,19	113,56	-196.730,19
RECEITAS DE CAPITAL	68.161.440,98	68.161.440,98	1.100.554,94	1,61	6.065.879,46	8,90	62.095.561,52
Operações de Crédito	25.129.292,00	25.129.292,00	895.491,98	3,56	3.145.868,68	12,52	21.983.423,32
Operações de Crédito - Mercado Interno	25.129.292,00	25.129.292,00	895.491,98	3,56	3.145.868,68	12,52	21.983.423,32
Alienação de Bens	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000.000,00
Alienação de Bens Imóveis	15.000.000,00	15.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000.000,00
Transferências de Capital	28.032.148,98	28.032.148,98	181.743,59	0,65	2.775.828,28	9,90	25.256.320,70
Transferências da União e de suas Entidades	15.541.383,52	15.541.383,52	161.835,62	1,04	1.108.233,19	7,13	14.433.150,33
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	12.490.765,46	12.490.765,46	19.907,97	0,16	1.667.595,09	13,35	10.823.170,37
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	23.319,37	0,00	144.182,50	0,00	-144.182,50

Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	23.319,37	0,00	144.182,50	0,00	-144.182,50
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA (II)	54.245.000,00	54.245.000,00	9.061.050,93	16,70	35.216.590,84	64,92	19.028.409,16
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	861.710.523,08	861.710.523,08	140.530.814,32	16,31	563.073.985,64	65,34	298.636.537,44
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	861.710.523,08	861.710.523,08	140.530.814,32	16,31	563.073.985,64	65,34	298.636.537,44
DEFICIT (VI)	57.790.000,00	127.016.736,66					0,00
TOTAL (V + VI)	919.500.523,08	988.727.259,74	140.530.814,32	14,21	563.073.985,64	56,95	425.653.274,10

DESPESAS ORÇAMENTÁRIA	EXECUÇÃO DA DESPESA									
	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGA ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			4º Bimestre	Até o Bimestre (f)		4º Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA) (VIII)	867.894.332,23	935.091.068,89	101.901.399,18	568.374.915,31	366.716.153,58	117.635.501,81	430.394.805,70	504.696.263,19	415.530.927,50	0,00
DESPESAS CORRENTES	665.030.732,66	705.922.825,15	93.217.577,12	517.306.985,15	188.615.840,00	112.663.912,01	413.162.447,30	292.760.377,85	399.827.947,52	0,00
Pessoal/Encargos Sociais	322.454.109,00	323.195.968,53	47.495.445,43	191.263.881,12	131.932.087,41	47.948.053,91	188.851.245,94	134.344.722,59	188.086.865,75	0,00
Juros/Encargos da Dívida	1.580.000,00	1.980.000,00	159.139,97	1.957.664,28	22.335,72	445.699,40	1.396.079,35	583.920,65	1.396.079,35	0,00
Outras Despesas Correntes	340.996.623,66	380.746.856,62	45.562.991,72	324.085.439,75	56.661.416,87	64.270.158,70	222.915.122,01	157.831.734,61	210.345.002,42	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	80.255.700,57	110.857.281,09	8.683.822,06	51.067.930,16	59.789.350,93	4.971.589,80	17.232.358,40	93.624.922,69	15.702.979,98	0,00
Investimentos	71.954.700,57	100.556.281,09	7.272.341,68	43.180.662,88	57.375.618,21	3.741.670,17	11.964.804,69	88.591.476,40	10.435.426,27	0,00
Inversões Financeiras	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	8.151.000,00	10.151.000,00	1.411.480,38	7.887.267,28	2.263.732,72	1.229.919,63	5.267.553,71	4.883.446,29	5.267.553,71	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	64.817.899,00	60.520.962,65								0,00
RESERVA DE RPPS	57.790.000,00	57.790.000,00								0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (IX)	51.606.190,85	53.636.190,85	14.813.743,67	38.090.218,11	15.545.972,74	12.856.908,79	31.485.887,26	22.150.303,59	31.396.388,88	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	919.500.523,08	988.727.259,74	116.715.142,85	606.465.133,42	382.262.126,32	130.492.410,60	461.880.692,96	526.846.566,78	446.927.316,38	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	919.500.523,08	988.727.259,74	116.715.142,85	606.465.133,42	382.262.126,32	130.492.410,60	461.880.692,96	526.846.566,78	446.927.316,38	0,00
SUPERAVIT (XIII)							101.193.292,68			0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	919.500.523,08	988.727.259,74	116.715.142,85	606.465.133,42	382.262.126,32	130.492.410,60	563.073.985,64	425.653.274,10	446.927.316,38	43.391.147,78

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	4º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTARIA) (II)	54.245.000,00	54.245.000,00	9.061.050,93	16,70	35.216.590,84	64,92	19.028.409,16
RECEITAS CORRENTES	54.245.000,00	54.245.000,00	9.061.050,93	16,70	35.216.590,84	64,92	19.028.409,16
Contribuições	41.979.000,00	41.979.000,00	6.923.645,99	16,49	26.985.555,33	64,28	14.993.444,67
Contribuições Sociais	41.979.000,00	41.979.000,00	6.923.645,99	16,49	26.985.555,33	64,28	14.993.444,67
Outras Receitas Correntes	12.266.000,00	12.266.000,00	2.137.404,94	17,43	8.231.035,51	67,10	4.034.964,49
Receitas Correntes Diversas	12.266.000,00	12.266.000,00	2.137.404,94	17,43	8.231.035,51	67,10	4.034.964,49
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	EXECUÇÃO DA DESPESA									
	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGA ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			4º Bimestre	Até o Bimestre (f)		4º Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIA) (IX)	51.606.190,85	53.636.190,85	14.813.743,67	38.090.218,11	15.545.972,74	12.856.908,79	31.485.887,26	22.150.303,59	31.396.388,88	0,00
DESPESAS CORRENTES	44.446.190,85	44.476.190,85	14.813.743,67	30.937.095,91	13.539.094,94	11.664.720,09	26.717.132,46	17.759.058,39	26.627.634,08	0,00
Pessoal/Encargos Sociais	42.247.190,85	42.277.190,85	14.813.743,67	28.738.095,91	13.539.094,94	11.218.798,77	25.143.151,01	17.134.039,84	25.053.652,63	0,00
Juros/Encargos da Dívida	2.199.000,00	2.199.000,00	0,00	2.199.000,00	0,00	445.921,32	1.573.981,45	625.018,55	1.573.981,45	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	7.160.000,00	9.160.000,00	0,00	7.153.122,20	2.006.877,80	1.192.188,70	4.768.754,80	4.391.245,20	4.768.754,80	0,00
Amortização da Dívida	7.160.000,00	9.160.000,00	0,00	7.153.122,20	2.006.877,80	1.192.188,70	4.768.754,80	4.391.245,20	4.768.754,80	0,00

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-276.171.928-00

ITAMAR CORRÊA VIANA
SECRETÁRIO PLANEJ. E FINANÇAS
CPF-166.158.318-05

MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CONTADOR
CRC-1SP222613 / O - 7

RICARDO ELIAS ALVES
CONTROLE INTERNO
CPF-086.037.538-22